

**Amenajarea terenului cu nr. cad.  
0122104.458 (Curtea scolii medie  
de cultura generala nr.51) din  
mun. Chisinau, or. Vatra, str.  
Mihail Frunze nr.1.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

**Amenajarea terenului cu nr. cad. 0122104.458 (Curtea scolii medie de cultura  
generală nr.51) din mun. Chisinau, or. Vatra, str. Mihail Frunze nr.1.**

**Valoarea de deviz 1 863 304,12 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera :**

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	39,114	94,60	3 700,1
2.	7123010010200	Betonist	h-om	423,299	94,60	40 044,1
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	145,590	94,60	13 772,9
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	27,200	94,60	2 573,1
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	58,482	94,60	5 532,4
6.	7129020012800	Pavator	h-om	878,829	94,60	83 137,1
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,578	94,60	622,2
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	148,070	94,60	14 007,4
9.	7136080025001	Montator	h-om	28,203	94,60	2 668,0
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	151,520	94,60	14 333,7
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,564	94,60	337,2
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,265	94,60	25,1
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,529	94,60	50,0
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	148,399	94,60	14 038,5
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	31,000	94,60	2 932,6
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	111,909	94,60	10 586,6
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	111,675	94,60	10 564,5
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,624	94,60	2 045,6
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	179,647	94,60	16 994,6
		<b>Total manopera</b>				<b>237 965,70</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,534	117,00	296,5
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	75,972	345,00	26 210,3
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	94,742	343,00	32 496,5
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	325,00	0,3
5.	1412122100880	Filer de calcar	kg	63,300	0,15	9,5

6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,700	345,00	7 141,5
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,726	325,00	235,9
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,510	315,00	160,7
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,574	315,00	180,8
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,421	315,00	1 077,7
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,288	315,00	9 225,7
12.	1421302200460	Coloranti	kg	221,000	56,00	12 376,0
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,790	10,00	67,9
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,031	4 000,00	124,0
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,248	4 000,00	992,0
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,032	4 000,00	128,0
17.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	211,000	8,00	1 688,0
18.	2010232958990	Lemn de foc	kg	211,000	0,70	147,7
19.	2010237318750	Distantieri	buc	207,292	0,68	140,9
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,700	260,30	2 524,9
21.	2320166200676	White spirit	kg	13,580	32,20	437,3
22.	2320187315789	Decofrol	kg	11,227	58,30	654,6
23.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	211,000	13,75	2 901,2
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,477	41,50	19,8
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,312	38,60	12,0
26.	2430116104160	Email alchidic	kg	23,086	48,80	1 126,6
27.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	1,466	341,00	499,9
28.	2430226100700	Grund alchidic	kg	16,836	58,00	976,5
29.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	12,325	44,50	548,5
30.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,340	0,00	0,0
31.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	14,938	33,33	497,9
32.	2462106110443	Primer Chemolan	kg	121,550	100,00	12 155,0
33.	2462106110551	Adeziv poliuretanic Chemolan M50	kg	884,000	108,34	95 772,6
34.	2513206621430	Granule de cauciuc SBR 2-4mm	kg	3 094,000	6,67	20 637,0
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	178,500	2,19	390,9
36.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 094,880	2,19	2 397,8
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	310,860	2,19	680,8
38.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 385,441	2,19	11 794,1
39.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	40,441	444,00	17 955,8
40.	26531021008311	Tencuia mozaicata	kg	133,650	56,49	7 549,9
41.	2661112800662	Placi din beton vibro-presat pentru trotuare tip „Caramida” 200x100x100mm culoare Gri deschis	m2	184,933	237,50	43 921,6
42.	26611128006621	Placi din beton vibro-presat pentru trotuare tip „Caramida” 200x100x60mm culoare Gri deschis	m2	301,252	170,83	51 462,9
43.	2661112800663	Placi din beton vibro-presat pentru trotuare tip „Caramida” 200x100x100mm culoare Gri Inchis	m2	86,579	243,20	21 056,0
44.	26611128006631	Placi din beton vibro-presat pentru trotuare tip „Caramida” 200x100x60mm culoare Gri Inchis	m2	121,800	179,20	21 826,6
45.	2663102100825	Beton marfa clasa C20/25	m3	7,564	1 458,33	11 030,8
46.	2663102100826	Beton marfa clasa C30/37	m3	28,823	1 458,30	42 032,5
47.	2663102100909	Beton marfa clasa C8/10	m3	9,666	1 083,33	10 471,5
48.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	2,703	1 133,33	3 063,4
49.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 1501	m	51,255	120,00	6 150,6
50.	2666122800325	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x20 cm -	m	133,665	58,33	7 796,7

		bordura tip BR1000x300x150mm				
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	27,160	4,00	108,6
52.	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,386	15,02	20,8
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	557,273	14,50	8 080,4
54.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	413,444	13,70	5 664,2
55.	272210321356	Teava sudata constr cmh 102 x 4	m	7,200	212,50	1 530,0
56.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	1,176	0,00	0,0
57.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,078	25,00	76,9
58.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,912	26,70	558,2
59.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	6,486	25,00	162,2
60.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	9,267	24,80	229,8
61.	2811106301200	Elemente metalice	kg	4 201,380	32,00	134 444,2
62.	2811106302001	Stilp din otel gata confectionati profil 100x60x6mmi	kg	294,000	25,70	7 555,8
63.	2873122000750	Plase din armatura d=10mm, 150x150mm	kg	2 231,528	14,20	31 687,7
64.	2873122005192	Plasa Rabita d2.4, cu ochiuri 55x55mm zincata (rultehcom.md)	kg	79,679	42,00	3 346,5
65.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,885	27,00	158,9
66.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,356	50,83	68,9
67.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,133	56,10	119,7
68.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	28,096	12,80	359,6
69.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,600	12,40	119,0
70.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,600	1,83	17,6
71.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	28,096	2,12	59,6
72.	2874115883700	Saiba M 20	buc	28,096	0,85	23,9
73.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,160	73,33	11,7
74.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,960	35,00	33,6
75.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,686	220,80	3 021,9
76.	313213213549	Bulon de ancorare M20x900	buc	76,000	84,60	6 429,6
77.	32132135131	Parcare pentru bicicleta 3 locuri	buc	1,000	3 025,00	3 025,0
78.	32132135154444	Banca de parc 2000x450x450H din beton cu lemn cu speteaza (colectia Urban 22, BE-TWIN)	buc	8,000	9 083,40	72 667,2
79.	32132135154plasa	Plasa de volei dimensiuni: 9,50 x 1 m, grila 100mm	buc	1,000	1 074,17	1 074,2
80.	32132135154sc	Scaun pentru arbitru volei	buc	1,000	10 600,00	10 600,0
81.	32132135154set	Set de 2 porti pentru minifotbal 3,0x2,0m cu plasa inclusa	buc	1,000	13 320,00	13 320,0
82.	321321351u	Urna din beton prefabricat „URBAN” mica	buc	8,000	4 916,70	39 333,6
83.	321321351W	Complex sportiv Workout PTP 523-01-X „Street Workout”	buc	1,000	68 610,83	68 610,8
84.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,854	2,34	4,3
85.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,938	20,40	406,7
86.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,996	20,40	40,6
87.	4100126202818	Apa	m3	2,159	20,40	44,0
88.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,485	4,00	5,9
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>904 067,20</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	34,100	125,00	4 262,5
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,560	198,45	1 500,3
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,780	82,00	310,0
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,343	22,00	29,5
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,040	525,00	546,0

6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,827	22,00	590,2
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,973	694,53	2 759,4
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,736	429,22	2 462,0
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,571	429,22	10 975,6
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,792	269,44	1 830,1
11.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	3,089	520,47	1 607,7
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,403	484,54	679,8
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,506	349,60	2 973,7
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	9,098	423,00	3 848,5
15.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,422	536,01	226,2
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,090	650,00	58,5
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,268	91,19	115,6
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,742	15,25	87,5
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	34,100	62,50	2 131,2
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,266	31,25	39,6
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,681	224,00	2 392,5
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	10,950	52,08	570,3
23.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,498	540,00	1 888,9
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,178	25,00	4,5
25.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,744	22,00	236,4
26.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,279	0,00	0,0
27.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,853	542,00	462,4
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,033	525,00	1 592,3
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,634	461,08	2 136,7
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,621	581,61	5 014,1
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,134	306,59	960,8
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>52 292,80</b>

Total	lei	1 552 753,43
TVA	20,00 %	310 550,69

**Total deviz:**

**1 863 304,  
12**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)